2

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 151
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	14 февраля 2018 года
11.00
	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О результатах рассмотрения законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл на стадии нулевого чтения
1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внесенную поправку поддержать, оформить ее в виде таблицы поправок № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции
на территории Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его
к принятию.
3. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".

4. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить заключение Комитета по законодательству на проект закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики
Марий Эл" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2017 год".

Комитет решил:

1. Направить дополнительную информацию, представленную Министерством внутренних дел по Республике Марий Эл по запросу комитетов
и депутатов Государственного Собрания, в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2017 год".

3. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его
к принятию в двух чтениях в целом.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики Марий Эл
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отмене Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
от 15 марта 2013 года № 529-П "О проекте закона Республики Марий Эл
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отмене Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл от 15 марта 2013 года № 529-П "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом заключения Правительства Республики Марий Эл (прилагается).

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отмене Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл от 15 марта 2013 года
№ 529-П "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".
3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "Об отмене Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл от 15 марта 2013 года № 529-П "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2017 году".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2017 году"
на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2017 году".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2017 году" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству М.Н.Швецову представить проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О внесении изменения в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленного в Комитет законопроекта

9. О проекте закона Республики Марий Эл "О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Республики Марий Эл и чьи права нарушены,
и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".

Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл "О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов
на территории Республики Марий Эл и чьи права нарушены, и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

III. Информация о проектах федеральных законов,
поступивших на рассмотрение Комитета

10. О проекте федерального закона № 347708-7 "О внесении изменений в статью 121 Федерального закона "О противодействии коррупции"
и статью 2 Федерального "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (в части отмены обязанности представления сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера депутатами представительных органов сельских поселений, осуществляющих свои полномочия
на непостоянной основе).

Комитет решил:

1. Поддержать проект федерального закона № 347708-7 "О внесении изменений в статью 121 Федерального закона "О противодействии коррупции"
и статью 2 Федерального "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (в части отмены обязанности представления сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера депутатами представительных органов сельских поселений, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе).

2. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики
Марий Эл с предложением поддержать проект федерального закона № 347708-7
"О внесении изменений в статью 121 Федерального закона "О противодействии коррупции" и статью 2 Федерального "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (в части отмены обязанности представления сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера депутатами представительных органов сельских поселений, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе).
11. О проекте федерального закона № 351340-7 "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" (регулирование порядка запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации) – внесен Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан, депутатом Государственной Думы Р.М.Марданшиным.

12. О проекте федерального закона № 351513-7 "О внесении изменения
в статью 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" (регулирование порядка согласования решений по вопросам трудоустройства государственных и муниципальных служащих, замещавших соответствующие должности) - внесен Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан, депутатом Государственной Думы Р.М.Марданшиным.

13. О проекте федерального закона № 371545-7 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части установления ответственности представителей интересов Российской Федерации в органах управления юридических лиц" – внесен Правительство Российской Федерации.

По вопросам 11 – 13 о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета, принять к сведению.